Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera Mystica V. Ac Mystici Doctoris F. Ioannis A Crvce
Primi Religiosi Discalceati Ordinis B. V. M. De Monte
Carmelo Et Seraphicæ Virginis Theresiæ fidelissimi
coadiutoris**

Juan <de la Cruz>

Coloniæ Agrippinæ, 1639

Capvt XIX. In quo declaratur & comprobatur, quod licet visiones ac loquitiones à Deo prouenientes, in se ipsis veræ sint, possumus tamen ijs decipi. Ostenditur hoc aliquibus sacræ Scripturæ ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-37873

animalabori huius, sollicitudini, & periculis exponatur: nisi forte in aliquo raro eveniu, & ineuitabili necessitate, vt dicuntur est: cum per exiguum istarum rerum estimationem illarumque abnegationem, evadantur, & evitentur vniuersa hæc, sicutque in hoc casu, quod fieri debet. Nec hic negotiū istud sifit, verum etiam ipsius spirituales patres quando animaduertunt dictas Animas huiusmodi Diuinis donis insignitas esse, exigunt ab eis ut petant revelati sibi à Deo tales, vel tales res, ad seipso, vel ad alios spectantes: simplicesque animæ illis obediunt, arbitrantur tamen sicutum esse ea velle, hac via seu modo cognoscere.

Existimat enim quod quoniā vult Deus tenuare aliquid, aut supernaturaliter dicere, sicut ipse vult, aut ob quem illi finem placet, licet ac permisum esse velle, vt nobis aliqua reuelat, in modo hoc ipsum ab eo precibus flagitare. Quod si contingat ut ad illorum preceps illud reuelaret, ut Deus sumunt animum, maioriq; cum securitate id ipsum in alijs occasionibus faciunt: & arbitratur Deo istū cum illo agendi modū esse gravatum, cū tamē reuera nequaquam illi sit acceptus, nec secum hoc modo agi velit. Cū autem ipsi illi cum Deo agendi & conuerfandi modo nimis afficiantur, vehementer illis imprimuntur, & voluntas naturaliter illi adhæret, & assentitur: cum enim naturaliter modus iste gratus illis sit, naturaliter etiam sese huic modo intelligendi accommodant; & in illis rebus, quas ex reuelatione assertunt, multoties errant, & decipiuntur; deprehenduntque non illis res sicut ex reuelatione intellexerant succedere; vnde & mirantur, ac suboruntur confessim illis dubia, an à Deo fuerint, an vero minimè, cùm non eo, quo arbitrabantur modo, eas eueniē animaduertant. Persuaserant prius sibi ipsi, duo hæc. Primo reuelationes illas

Primo propter imperfessionem nostram inservientis intelligentie modi.

Secundo, quia comminatores inserendum sunt ex conditione.

Solet profundissimus Deus in suis locutionibus, alios in mente habere conceptus, plurimum ab illo sensu, in quo a nobis accipi solent, discrepant.

In libro Genesios dixit Deus Abraham, postquam illum in Chananæorum regionem perduxisset, Terram hanc tibi dabo: cum autem idem plures repetisset, & Abraham iam consenuisset, nec tamen unquam regionem illam ei contulisset; cum Deus iterum idipsum illi dixisset: respondit Abraham, quo indicio, agnoscam ego, eam a me possidendum? Tuncque primum reuelavit illi Deus, non ipsum in persona sua, sed eius filios, post quadragesimos annos, eam esse posseluros. Ex quibus verbis, Abraham perfectè & integrè promissionem illam diuinam intellexit; quæ in se ipsa verissima erat: dando quippe Deus terram illam eius filiis, ipsius amore & intuitu,

Gen. 15. 7.

comminatores, & veluti conditionatae: verbi gratia, si res haec non fuerit correcta, vel si illud fiet, licet termini, seu loquutionis verba, ut sonant, absoluta sint, & sine cōdītione: vtrāq; haec aliquibus diuinariū literarū autoritatibus confirmabimus.

Quantum ad primum attinet, manifestum est non semper eas esse, nec semper succedere, sicuti nostro intelligendi modo, earum verba sonant. Huius rei extratio, quia cum Deus immensus sit, & profundissimus, solet in suis Prophetijs, Locutionibus & reuelationibus, habere in mente alios conceptus intelligentiasque, plurimum ab illo sensu, in quo vulgo a nobis accipi solent, discrepantes: cum tamen ipsæ tanto sint in se veriores, ac certiores, quanto minus nobis huiusmodi esse apparent. Quid in Sacris literis paſſim videre est, vbi pluribus antiquis hominibus, multæ Prophetiæ Dei que loquutiones, nequaquam eo evenientib[us] modo, quo ipsi sperabant; ed quod aliter illas, suoque intelligenter modo, & secundum sensum nimis literalem. Quæ res ex sequentibus authoritatibus manifestè apparebit.

In libro Genesios dixit Deus Abraham, postquam illum in Chananæorum regionem perduxisset, Terram hanc tibi dabo: cum autem idem plures repetisset, & Abraham iam consenuisset, nec tamen unquam regionem illam ei contulisset; cum Deus iterum idipsum illi dixisset: respondit Abraham, quo indicio, agnoscam ego, eam a me possidendum? Tuncque primum reuelavit illi Deus, non ipsum in persona sua, sed eius filios, post quadragesimos annos, eam esse posseluros. Ex quibus verbis, Abraham perfectè & integrè promissionem illam diuinam intellexit; quæ in se ipsa verissima erat: dando quippe Deus terram illam eius filiis, ipsius amore & intuitu,

perinde erat, ac si ipsimet eam contulisset. Et sic Abraham, secundum suum intelligendi modum fuit deceptus. Quare si ipse tunc aliquid secundum suum illam prophetiam intelligendi modum, egisset, aut fuisse operatus, plurimum aberrare potuisset: cum nondum esset illud tempus, quo adimpleri debebat, & qui eum, nō possessa retta, quam ei à Deo dandam, & ei promissam audirent, mortem oppere conspexissent; dubio procul rubore suffusi, eam falsam credidissent.

Iacobo postmodum eius nepotij quem Joseph filius suus, in Aegyptum ob Cananitidis famem euocauerat) cum initio nere esset, apparuit Deus, dixique noli timere Iacob: Ego descendam tecum illuc: & ego inde adducam te reuerentem. Quod tamen minime ita eueait, sicut nostro intelligendi modo, verba ista significant, nemini dubium est, sanctum lenem Iacob in Aegypto extremum clausisse diem, nec inde viuum recessisse: huius rei causa erat, quia diuinum illud promissum, in suis erat filiis adimplendum, quos post molitos annos inde eruit, ipsem eis in itinere deducens. Ex quo clare patet, quod quicunque promissionis huius Dei factæ Iacob conscient fuisse, potuisse veluti certissimam rem credere, quod quemadmodum Iacob ex Dei mandato, & favore Aegyptum viuens fuerat ingreditus; eodem modo, infallibiliter viuum inde egressurum, cum idem fuerit promissionis modus & forma, qua eis egressionem adiutoriumque suum fuerat pollicitus: falleretur tamen, & obstupesceret, cernens illum in Aegypto emori, nec promissionem diuinam, ut sperabatur adimpleret. Atque ita cum diuinum promissum in se fuerit verissimum, militamen circa eius intelligentiam, decipi, faliisque potuissent,

In

In libro quoque Iudicium legimus, quod cum viuissent Israelitae tribus in unum conuenissent, ut tribum Benjamin debellarent, quoddamque crimen ab eius tribus hominibus, perpetratum, seuerie punirent; et quod illis Deus belli dicem designasset, tam erant de victoria certi, ut postquam fuissent in prælio superati, & viginti duo eorum millia cœta; vehementer obstupuerint: & in Dei præalentia constituti, amaras tota illa die lachrymas fuderint, et quod illius cædis cauam ignorarent, victoriæmque à suis stauram partibus, omnino sibi persuaserent. Cumque interrogassent Deum, an iterum essent pugnaturi nec ne responderit, pugnarent omnino. Qui cum iam vice ita lecuri, certique essent de victoriâ, magno cum impetu ac ferocitate hostes aggressi sunt, fueruntque secundo vieti, decem & octo millibus suorum amissi, unde summâlque vere cundia confusione que plane obruti, nesciendo quid amplius facere debuissent, cum viderent quod ex Dei mandato incundo prælium, semper tamen vietiæ superati recederet, præterim cum aduersarios suostantopere, & numero & viribus excederent: illorum enim, qui de tribu Benjamin erant, non erant amplius quam viginti quinq; millia & 700 viri, iporum vero quadringenta millia: Atque hoc modo secundum suum intelligendi modum decipiebantur, cum dicta Diuina nihil falsitatis & deceptionis contineant: non enim ipse illos victoria potituros dixerat, sed solummodo ut præliarentur in mandatis dederat: istis enim cladi bus voluit Deus, quādam eorum incuriam ac præsumptionē in quā incurrerat punire, hocq; modo ipsos humiliare. At quād ad ultimum dixit eos victoriā consécuturos, non aliter euenit, ingenti enim animo prælium ingressi, victoriæ

retulerunt. Hoc itaque modo: alijque multis decipi solēt animæ circa reuelationes & locutiones Diuinæ, et quod illarū intelligentiam secundum litteram & coram, accipient. Nam (sicuti iam declaratum est) principalis finis seu intentio Dei in huiusmodi rebus est, verbis exprimere, ac impertiri illis spiritum ibi latenter, & inclusum, qui difficulter intelligi posset. Quis spiritus multo copiosior est, litteræ corrice, valdeque præordinarii, & litteræ metas excedens. Atque ita qui sece locutionis Diuinæ verbis, vel formæ, vel figuræ apprehensibili visionis alligauerit, non poterit non in graues labi errores, & non mediocriter postmodum erubescendum illi erit, et quod in illis secundum sensum sece gubernarit, nec spiritui locum in nuditate sensus præbuerit. Ut enim dicit Sanctus Paulus, *Littera occidit, spiritus autem vivificat.* Quam ob causam in hoc eventu, respui & repudiari debet literalis sensus, & in fidei obscuritate permanendum, quæ est spiritus, qui à sensu comprehendendi nequit. Quam ob causam plures filiorum Israhel, quia Prophetarum dicta & oracula nimis ad literam accipiebant, intelligebantque non illis ut ipsi sperabant, succedebant; unde & patui illas faciebant, neque illis amplius fidem adhibebant, adeò vt inter eos veluti publicum quoddam proverbiū inoleuisser, quo deridebant & aspernabātur Prophetias. Quā de re conqueritur Isaías, huiusmodi proverbiū recensendo istis verbis: *Quem docebit scientiam? & quem intelligere faciet auditum?* id est, quem faciet percipere prophetias, & verba sua: *ablatos à latte, auulos ab ubribus:* Quia (hoc est, omnes de prophetijs dicunt) *mandare mandare, remanda, expecta, reexpecta, expedita, reexpedita, modicum ibi, modicum ibi.* In loquela enim labij, & lingua altera loquetur ad populum istum.

*Principus
Dei inten-
tio in vi-
sionibus &
Reuela-
tionibus
conferen-
tia est, spi-
ritum in
illis laten-
cem signi-
ficare &
tribuens.*

2. Cor. 3. 6

*Nota.
Respui de-
bet litera-
lis Reuela-
tionis sen-
sus, & in
Fideiob-
scuritate
ambulan-
dum, si de-
cipi nolis-
mus.*

Isa. 28. 9.

B.
Iohannis
Crucis

Opera
Mystica

NV

124

istum. Quo loco manifeste Isaías declarat, solitos eos fuisse deridere Prophetias, diceretque per sarcasnum, prouerbium istud, expecta, reexpecta, significando nunquam Prophetias adimpleri; eo quod ipsi alligati essent literæ, quæ est lac parvulum: ac sensu suo adhærent, qui est velut vbera, quæ magnitudini scientiæ spiritus, repugnant, & contradicunt, ob hoc dicit;

Quem nam æterna sapientia suas prophetias edocebit et cui doctrinæ lux, propalabit intelligentiam? Certe soluammodo, ablaetatis à corticis litteræ lacæ, & ab vberibus sensuum suorum auilis. Idcirco itaque huiusmodi homines minimè prophetias capiunt, quia hoc corticis, ac litteræ lac auidè consonantur, & istis sensuum suorum vberibus inhærent, vnde & dicunt: manda, remanda, expecta, reexpecta, &c.

Doctrinam quippe oris Dei, & non doctrinam oris ipsorum, aliaque longe diversa lingua, ab eorum lingua, loquetur illis Dominus.

Non debet in Prophetiis locutionibusque diuinis, noster sensus aut noster loquendi modus, cùm certum sit, longe diuersum esse, Dei linguam secundum spiritum, à sensu nostro, multumque eam difficultem, & à nostro intelligenti modo plurimum differentem. Idque tantopere, ut Hieremias licet etenim Dei Propheta, considerando diuinarum locutionum conceptus, & sensus tantopere à communi hominum sensu discrepantes, videretur quodammodo in illis hallucinari, & veluti Istraelitici populi partes agens ad Dominum dixit. Heu, heu, Domine Deus, ergone decepisti populum istum, & Hierusalem dicens, Pax erit vobis: Ecce peruenit gladius usque ad animam? Potro pax, quam pollicebatur Deus, erat illa, quæ inter ipsum, humanumque genus Messiae interuenit, quem illis milli-

ter. 4.10.

rus erat, concilianda fuerat; ipsi autem diuina promissa, de temporanea pace intelligebant: & propterea quoties bella ac tribulationes imminabant, arbitrabantur se à Deo decipi, siquidem contraria ijs, quæ expetabant, & sperabant ipsis eveniebant, vnde & conquerebantur, vt etiam ait Hieremias. Expetauimus pacem dicebant, & nullum pacis bonum apparet. Atque ita impossibile erat ipso non decipi, cum soli litterali sensu inhærendo, secundum eum, suas actiones moderarentur. Quis enim obsecro mentis confusione non incurret, quis non aberrabit, si sensu literali tenaciter inhærente voluerit in Propheta illa, quam David de Christo Domino in toto septuagésimo ps. 71.1.

1. Psal. prorulit & præseruit ubi ait: Dominabit à mari usq; ad mare, & à flumine usq; ad terminos orbis terrarum. Et alio loco, ubi dicit. Liberabit pauperem à potente, & pauperem cui non erat adiutor? Si videat & consideret illum humiliter natum, in paupertate summa viuentem, & miserrime morientem, & non solum dum viueret vniuersæ terræ non dominantem: sed etiam vilissimis hominibus se subiectem, donec sub Pontij Pilati potestate moreretur? Et quod non solum discipulos suos pauperes, de manu potentium temporaliter non liberauerit, sed etiam illos propter nomen suum persecutionem pati, occidique permiserit? Qui error confusioque idicco fuisset secura, quia ista Prophetæ de Christo spiritualiter accipi & intelligi debabant, secundum quem sensum erant verissimæ. Christus enim non solum totius terræ Dominus erat, sed etiam cœli; si quidem erat Deus: pauperes vero, qui illum fecuturi erant, non solum debebat redimere & liberare ex Dæmonis potestate, qui erat ille Potens, sed etiam eos Regni celorum hæredes debebat efficere. Quare lo-

K 3

queba-

quebarat Deus in hoc Psalmo secundum id, quod præcipuum erat in Christo, & sequacibus eius, videlicet de regno æternæ, libertate æternâ: ipsi vero secundum suum intelligendi modum de eo, quod in Christo minus erat præcipuum, quodque Deus patruit facit, intelligebant, de dominatione videlicet temporali, & de libertate temporali, quod coram Deo nec regnum est, nec libertas. Quamobrem illi vilitate literæ execrati, nec spiritum, & veritatem eius intelligentes, Deo suo & Domino vitam abstulerunt, sicut S. Paulus his verbis expressit.

Ex quibus evidenter constat, quod etiam silocationes, reuelationesque à Deo proficiuntur, non possumus illis tuto & secure confidere; quia facilissime in nostro illo intelligendi modo falli, ac decipi possumus. Diuina siquidem effata, abyssus sunt, & spiritus profunditas: & velle illa ad ea, quæ de ipsis capimus, sensusque nostra percipere valer, coarctare, & velut limitibus circumscribere idem est, ac velle æternam & atomam, qui se obijcit, manu constringere, aëre enim evanescit, & manus remanet inanis.

Quamobrem spiritualis Magister *Qualiter* *spiritualis* *Magister* *segeter* *dobet cū* *animam su-* *pernatur-* *ales ap-* *prehensio-* *nem habet.*
aari, & laborare dobet, ne discipuli sui spiritus in magnificiendis, quibuscumq; supernaturalibus apprehensionibus coartetur, quæ nihil sunt aliud, quam quidam atomi, seu minutæ spiritus, quibus solis si intēdere ac studere voluerit, ab omni spiritu inanis remanebit. Quare remonendo cum ab omnibus visionibus & locutionibus; doceat illū, qua ratione manere debeat in libertate ac fidei tenebra, in qua spirituscopia; & consequenter sapientia ac propria diuinarum locutionum intelligentia suscipiantur. Impossibile quippe est, ut homo nisi spiritualis sit, de rebus diuinis iudicium ferre possit, imò neceas mediocriter intelligere: tunc vero homo non est spiritualis, quando de illis secundum sensum litteralem decepit & iudicat. Atque ita licet ille, sensu illo obiectus obijciantur, minimè illas intelligit, quemadmodum docuit S. Paulus: *Animalis ho-* *mo, non percipit ea qua sunt Spiritus Dei: stulti-* *tia enim est illi, & non potest illa intelligere:* *1. Cor. 2.* *quia spirituales sunt, spiritu autem intellectum omnia. Animalis homo hoc loco intel-* *ligitur ille, qui solo verborū utitur sensu:* *spiritualis vero, qui nequaquam se illi alli-* *gar, nec secundum eum regitur. Unde ex-* *Temera-* *mentarium est presumere cum Deo medijs rium &*

B.
Iannis
a Cruce

Opera
Mystica

NIT

124

vele cum
Deo medijs
superne-
turalibus
apprehen-
sionibus a-
gere.

supernaturalibus apprehensionibus agere, data, concessaque ad hoc sensui, facultate.

Quæ res ut liquidius constet, placet ea aliquot exemplis hoc loco dilucidare.

Supponamus, aliquam personam lan-
titate insignem afflictione vehementi pre-
mi, eò quod ab inimicis suis persecutione
patiatur, Deumq; illi respondere. Ego te ab
omnibus illi eliberabo. Prophetia hæc verissi-
ma esse potest, & nihilominus inimici eius
præualeant, eumq; interficiant, vnde, qui
illam temporaliter intellexisset, illusus de-
ceptusq; remansisset, potuit enim Deus de
verâ præcipuaq; libertate ac victoriâ, quæ
est salus æterna, fuisse loquatus, per quam
anima libera remanet, ac hostiū omnium
debellatiq; multo verius & sublimius quā
si præsentis vita tempore, ab eis fuisset eli-
berata. Vnde Prophetia hæc multo verior
& copiosior esset, quā potuisset homo in-
tellectu capere, si eam in præsenti vita ad-
implendam cogitasset, semper enim Deus
verbis suis magis præcipuum, magisq; vti-
lē sensum intendit ac significat: homo
vero potest illa suo modo, & ad suū pro-
positum de minus præcipuo sensu intellige-
re, hocq; modo falli. Quemadmodum
in illa Davidis de Christo prophetia vide-
mus, vbi dicitur: Reges eos in virga ferrea, &
tanquam vas fragili confringere eos: Quo loco
loquitur Deus de principali perfectaque
dominatione, quæ se uerrena est, quæ et
iam prophetia iacti est adimplenda: non ve-
ro de minus principali, quæ est tempora-
nea, quæ in uerba Christi mortali vita,
minime effectum sortita est.

Idem alio exemplo declaramus. Flagrat
aliqua anima ardentि martyrij desiderio.
Respondet reuelatque Deus, Tu martyri
subibis: ac confert illi simul interius gau-
dium, & spernit ita omnino furum, & ni-
hilominus iste absque martyrio mortali
vita excedet: promissio tamen diuina vera

suit. Quare ergo haudquaquam ita adim-
pleta est: Eo quod secundum principalem
aceffientiam sui partem adimplenda sit;

dabitur enim illi charitas, præmiumque
essentialis martyris, ac efficietur marty-
oris, imo & prolixum patietur variarū
afflictionum martyrii, quarum diutio-
nitas morte ipsa grauior erit, & molestior:
hocque modo confertur in tei veritate a-
nimæ, quod ipsa tantopere, optabat, &
quod ei fuerat promissum. Id enim, quod
in illo desiderio magis præcipuum erat,
non erat illud mortis genus: sed voluntas
præstandi Deo illud martyrij obsequium,
& martyris erga illum amorem exercidi.
Illud quippe mortis genus, nullius exse-
valoris est absque amicitia diuina: amo-
rem autem hunc & eius exercitium n-
artyrisque præmium perfecit Dominus ani-
mæ alijs medijs conferre potest. Taliter
vt quamvis martyris instar mortem non
oppetat, valde tamen iucunda & satisfa-
cta remanet anima, se ea, quæ optauerat,
obtinuisse. Huiusmodi quippe desideria
& id genus alia, quando ex viuo oriuntur
amore, licet non illo adimplentur mo-
do, quo illa sibi imaginantur ac intelligunt
animæ: adimplentur tamen alio multo-
que præstantiori modo, maioriq; cum
Dei honore, quam ipsæ postulare leui-
sunt: vnde dicit David. Desiderium pauperum
exaudiuit Dominus: In precouerbij quoque
diuina dicit sapientia. Desiderium suum in-
fis dabatur. Ex his itaque animaduerttere li-
cer, multos sanctosplura in particulari
propter Deum desiderasse, nec tamen in
hac vita eorum satiactum fuisse optatis:
nullo tamen licet ambigere modo, quod
cum hæc desideria, & iusta fuerint, & ve-
ra, perfectissime illis in alia vita satiacta
fuisse, quod cum reuerata sit, verissi-
mum etiam erat Dei in hac vita illis fa-
ctum promissum dicentis: desiderio ve-
stro

Itō satis fiet, licet hoc non illo fuerit modo quo ipsi arbitrabantur.

Ito itaq; multisque alijs præterea modis, locutiones & visiones diuinæ possunt esse, veræ & certæ: & nos nihil oculis illis possimus decipi, eo quod excelsa præcipiæ, proposita, & sublimes, quos in illis Deus intendit sensus, haudquaquam intellegere capereq; noscamus. Namobrem si pīens & securum consilium est, ut spirituales magistri prudenter studeat animas ab huiusmodi supernaturalibus rebus abducere, assuefaciendo illas, sicuti diximus, peccati spiritus in fide obscura, quæ est medium vniōnis consequendæ.

C A P V T . XX.

In quo sc̄arum litterarum testimonijs comprobatur, dicta verba que diuina, licet semper sint vera, non tamen semper esse in proprijs suis causis certa, & infallibilia.

Operè pretium erit secundā nunc statibilitate causam, ob quam visiones & verba diuina, quāvis in se semper sint vera, non tamen semper quantum ad nos spectat, sint certa. Hoc autem sit propter causas & motus, quibus illæ veluti fundamento nituntur: quare euentura omnino adimplendaque credi debent, quādiu perleuerauerit illud, quod Deum mouet (verbi gratia) ad puniendum. Ut si dixisset Deus: post anni vnius decursum, huiusmodi plaga Regnum hoc fetiam: cauū porrò, & fundamentum comminationis huius, est peccatum quoddam, quod in regno illo contra Deum patratur. Quod si peccatum illud interim intermitteretur, aut certè variaretur, posset enim eius punitio prætermitti, aut variari: comminatio tamē vera fuit, actuali enim culpæ innitebatur, quæ nisi fuissent inter-

missa, dubio procul cōminatio suū fuisset sortita effectum: & istæ sunt minæ, vel reuelationes comminatoř, vel conditio-

Inten-
conditio-
nata.

Ion. 3. 4.

Huiusmodi rem in urbe Niniue euenisse legimus, vbi iussit Deus Iona Propheta, ut comminationem istam nomine suo denunciat: Adhuc quadraginta dies, & Niniue subuertetur. Quæ tamen comminatio minimè fuit executioni data, cessauit enim eius causa, peccata népe, succedente confessum ipsorum penitentiā, quam nisi egissent, dubio procul perirent. Legimus similiter in libro tertio Regum, quod cū Rex Achab scelus quoddam ingens admissit, comminatus est Deus graue supplicium (nuncianti illi rem hanc Sancto Patre nostro Elia) tam ipsimet, quam eius domui, ac vniuerso regno: & quia Achab vehementi dolore stimulatus, seedit vestimenta sua, cilicioque se induit, iejunavit, substrato sacco somnum cepit, humiliatus denique mortuusque incessit; confessum per eundem Prophetam iussit illi hæc verba annunciarī. Quia humiliatus est mei causa Achab, non induam malum in diebus eius, sed in diebus filij sui in inferum malum domuisua.

*3. Reg. 22
19. Et 28.*

Quo loco animaduertere licet, quod quia Achab conuersus, & mutatus fuit, comminatio quoque & sententia diuina desit. Ex quibus ad nostrum propositorum coniuncte possumus, quod licet Deus alicui animæ reuelauerit vel assertiū dixerit, quamcumque tandem rem bonam, sive malam ad ipsammet animam, vel etiam ad alias spectantem: poterit hoc plus vel minus variari, vel omnino auferri iuxta mutationem, seu variationem affectus illius animæ, vel cause, ad quam collimabat & respiciebat Deus: hocque modo poterit non adimpleri sicuti sperabatur, & multoties nemo rei huius causā, præter ipsum Deū agnoscer. Multa enim Deus dicere, docere, & polliceri solet,

L 2 non

B.
Iohannis
a Cruce

Opera
Mystica

NIT

124